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La demande de crédit et le nombre de prêts accordés sont restés 
croissants et ont doublé entre janvier et décembre 2022.  

 

 
 

 

IMCEC 75,7% 
(84 SFD)

Associations
15,3% (17 SFD)

Sociétés 9% 
(10 SFD)

3 043 237

3 113 077
3 246 661

3 307 994

Janvier-2022
Mars-2022

Avril-2022
Juin-2022

Juillet-2022
Septembre-2022

Octobre-2022
Décembre-2022

IMCEC 70%

SOCIETES 8%

ASSOCIATIONS 22% 
PERSONNES 

MORALES

15% 

FEMMES 
48%

HOMMES 
37% 

142735

206939

257330
293955

92304

195572 183242

241416

Janvier-2022
Mars-2022

Avril-2022
Juin-2022

Juillet-2022
Septembre-2022

Octobre-2022
Décembre-2022

NOMBRE DE DEMANDES DE CREDITS

NOMBRE DE PRETS ACCORDES

195,2

212,0

232,8

258,1

Janvier-2022
Mars-2022

Avril-2022
Juin-2022

Juillet-2022
Septembre-2022

Octobre-2022
Décembre-2022
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111 SFD 

 

 
3 307 994 

Clients de femmes 
48,1% 

 

 
258,1 milliards 

d’encours de crédits 

 

180,6 milliards 

de dépôts 

 

10,52 milliards 

de créances en 

souffrance 

4,08% PAR à 90 jours 

 

LA CLIENTELE DES SFD PAR FORME JURIDIQUE  

 

LA CLIENTELE DES SFD SUIVANT LE GENRE  

Le secteur de la 

finance décentralisée 

est dominé par les 

Institutions 

Mutualistes ou 

Coopératives 

d’Epargne et de 

Crédit (IMCEC) 

 

Les femmes 

représentent la plus 

grande proportion 

des cibles des SFD 

L’encours brut de crédits des SFD a 

augmenté de 32,2% au cours de 2022 

REPARTITION DES SFD SUIVANT LES FORMES 

JURIDIQUES 

 

Catégories 

de SFD 

EVOLUTION DE L'EFFECTIF DE LA CLIENTELE DES SFD  

 La clientèle des SFD a augmenté de 

8,7% au cours de 2022 

EVOLUTION DE L’ENCOURS BRUT DE CREDITS 

(en milliard de FCFA) 

 

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDES ET DE 

CREDITS ACCORDES 
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Avec le taux de recouvrement qui s’est amélioré au cours de 
2022, les créances en souffrance ont connu une légère 
diminution. 

 
 
 
 
 

 

 
Après la baisse observée au cours du second trimestre, le taux de 
remboursement des crédits s’est amélioré mais n’a pas franchi la 

barre des 80% au cours de 2022. 
 

 
 
 

 

 
 

Au cours de 2022, le taux de créances en souffrance a chuté 
passant de 5,54% à 4,08%.  

 
 
 

Le montant des dépôts n’a pas gardé l’évolution croissante qu’il 
a enclenché en début d’année. Il a connu une chute importante 

au dernier trimestre de 2022. 

 
Globalement, les SFD du secteur sont en dessous des normes recommandées par rapport aux rations prudentiels. 
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10,81 11,09

11,53

10,52

9,8% 10%

13,8%

19%

Janvier-2022
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Décembre-2022

74,28%

69,40%

72,62%

78,84%

Janvier-2022
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Avril-2022
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Juillet-2022
Septembre-2022

Octobre-2022
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5,54%

5,23%

4,95%

4,08%

Janvier-2022
Mars-2022

Avril-2022   Juin-
2022

Juillet-2022
Septembre-2022

Octobre-2022
Décembre-2022

174,5

186,6

194,2

180,6

Janvier-2022
Mars-2022

Avril-2022
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Septembre-2022

Octobre-2022
Décembre-2022

EVOLUTION DU TAUX DE CREANCES EN SOUFFRANCE 

(PAR à 90 jours) 

 

EVOLUTION DU MONTANT DES DEPOTS 

(en milliard de FCFA) 

 

EVOLUTION DU TAUX DE REMBOURSEMENT  

 

EVOLUTION DES CREANCES EN SOUFFRANCE (en milliard 

de FCFA) ET LE TAUX DE RECOUVREMENT  

 

 

TAUX DE RECOUVREMENT

CREANCES EN SOUFRANCE


